Specifika informační podpory v podmínkách
zdravotnické záchranné služby kraje

Specifics of Information Support in terms of Regional Medical
Rescue Services

Bc. David Samsonek

Diplomová práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Práce pojednává o informační podpoře zdravotnické záchranné sluţby kraje a zaměřuje se

na systémy tísňového volání, zpracování tísňového hovoru, poskytování telefonicky

asistované první pomoci a operační řízení výjezdových skupin zdravotnické záchranné

sluţby. Cílem práce je analýza současného stavu informační podpory a návrh moţností

zlepšení informační podpory zdravotnického záchranného systému. Součástí práce je

dotazník, jehoţ cílem je zhodnocení stavu informační podpory zdravotnické záchranné

sluţby, identifikování problematických oblastí a posouzení vývoje informační podpory

zdravotnické záchranné sluţby.

Klíčová slova:

informační podpora, zdravotnická záchranná sluţba, zdravotnické operační středisko,

tísňové volání, jednotné evropské číslo tísňového volání, dispečer, výjezdová skupina.

ABSTRACT

The thesis has dealt with the information support for lifesaving service within the region,

and it has been focused on the emergency call systems, processing of an emergency call,

provision of call-assisted first aid and operation management of rescue squads of the

lifesaving service. The objective of the thesis is to analyze the present status of information

support and suggestion of options to improve the information support for the lifesaving

service. The thesis also includes a questionnaire the purpose of which is to assess the status

of information support for lifesaving service, to identify the problem issues and to assess

development of the information support for the lifesaving service.

Keywords:

information support, lifesaving service, medical operation centre, emergency call, uniform

European emergency phone number, dispatcher, rescue squad.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zaměřit na informační podporu zdravotnické

záchranné sluţby. Uvedenou problematiku jsem si vybral, protoţe jsem se chtěl dozvědět

více, o systémech a lidech, kteří nejsou vidět v novinách nebo televizi, ale mají významný

podíl na kaţdodenní záchraně lidských ţivotŧ. Systémy tísňových volání a operátoři (lépe

řečeno dispečeři) jsou právě těmito, alespoň z mého pohledu, málo uznávanými hrdiny

v boji o to nejcennější, co člověk má, a to je lidský ţivot. S největší pravděpodobností na

ulici tyto lidi nepoznáme, ale jejich hlas a hlavně zprostředkovávané instrukce, nám dodají

sílu a naději do příjezdu kvalifikované pomoci, nebo dokonce s jejich pomocí si

zachráníme ţivot svŧj, svého milujícího nebo úplně neznámého člověka. Tito lidé musí

častokrát snášet vulgární nadávky, hysterii a nevděk ze strany volajících, kteří se dostali do

tíţivé ţivotní situace a neví si rady, jak z ní ven. Oplátkou za všechno toto utrpení, které ze

strany hovořících snáší, je ta nejlepší odměna, která snad na světě mŧţe být, podíl na

zachráněném lidském ţivotu.

V mé práci se nejprve zabývám obecným pojmem informační podpora, současným stavem

informační podpory zdravotnické záchranné sluţby, a také projektem, jehoţ jedním z cílŧ

je zvýšit účinnost tísňového volání. V další části se popisuji systémy tísňového volání

v České republice, zejména tísňovou linku telefonního čísla 155 a telefonickým centrem

tísňového volání 112. Hlavní částí mé práce jsou kapitoly, které analyzují činnosti při

příjmu tísňového volání a plnění úkolŧ v operačním řízení. V závěru se věnuji

dotazníkovému šetření, které hodnotí stav a identifikuje problémové oblasti v informační

podpoře zdravotnické záchranné sluţby. Z tohoto šetření vyplývá poslední kapitola, která

se navrhuje zlepšení informační podpory zdravotnické záchranné sluţby.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analyzovat současný stav informační podpory

zdravotnické záchranné sluţby a poukázat na problémy, s kterými se potýká. Dalším cílem

je navrhnout moţnosti zlepšení informační podpory zdravotnické záchranné sluţby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ PODPORA ZZS

Informační podpora činnosti zdravotnické záchranné sluţby (dále jen „ZZS“) zahrnuje dva

významné úkoly. Jsou jimi příjem tísňového volání a operační řízení činnosti sloţek ZZS.

Hlavní roli v tomto procesu hrají operátoři (dispečeři) a výjezdové skupiny.

1.1 Informační podpora

Informační podpora je proces činností podporujících informačně řídící, rozhodovací a

poznávací procesy. Jedná se o nabídku moţností a nástrojŧ k zajištění nebo vykonání určité

aktivity. Hlavním cílem informační podpory je uspokojovat skrze informační činnosti

informační potřeby, potřebné k výkonu daného procesu. Základní informační činnosti tvoří

pořizování, sběr, správa, zpracování, ochrana, přenos a prezentace informací.

Informační podpora s vyuţitím informačního systému představuje vzájemné informační

pŧsobení uţivatele a uţivatelského rozhraní informačního systému. Velmi dŧleţité je, aby

uţivatel věděl, jak vyhledat potřebné informační poloţky, znal ovládání uţivatelského

rozhraní, uměl vkládat data do databáze a dokázal pracovat s danou aplikací. Jestliţe nemá

uvedené znalosti jeho práce je těţkopádná a pomalá. Uţivatelské rozhraní musí být

navrţeno tak, aby usnadňovalo výkon jednotlivých informačních činností. Úroveň

informačních činností je zaloţena na schopnostech vykonavatele a pouţitých nástrojích.

Informační podpora velmi úzce navazuje na myšlenkové pochody uţivatele. Nezbytné je

také odlišovat komunikační a informační podporu. Komunikační podpora klade dŧraz na

funkci přenosu, porozumění přenášeným informacím, ale i na hodnověrnost, přesnost,

dosaţitelnost a včasnost přenášených informací. Informační podpora zdŧrazňuje

zpracování, správu, vyhledávání, prezentaci informací, ale i práci s daty (příjemce musí mít

dostatek podstatných informací k rozhodování). Pro optimálnost informační podpory

musíme správně identifikovat informační zdroje, organizovat informační toky v čase a

vyuţít informací pro potřeby poznávání, rozhodování a řízení.

Informační podpora řízení je soubor informačních činností, který napomáhá řízení po

informační stránce. U informační podpory řídícího procesu se hodnotí dostupnost

nepostradatelných informací. Takové informace nazýváme kritické (klíčové). Absence

nebo nesprávný obsah některé z kritických informací, mŧţe vést k nesprávnému

rozhodnutí. Pokud bychom chtěli hodnotit celkovou úroveň informační podpory, musíme
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zhodnotit úroveň zajištění kritických informačních potřeb pro jednotlivé procesy a dílčí

řídící činnosti. Charakterizujeme přitom daný proces, ale i osobu, která jej vykonává.

Dŧleţité je zvládat informační přetíţení (podstatné informace zapadají mezi nepodstatné a

řídící pracovník ztrácí vzácný čas absorbováním informací o změně situace). Klíčové je

tedy filtrování informací a jejich prezentace ve snadno vnímatelné formě. Nejvhodnější je

vyjádření pomocí symbolŧ, protoţe pro jejího příjemce je to přijatelnější forma neţ

textová. Symbolické vyjádření však předpokládá znalost zobrazovaných stavŧ. Naopak

textové vyjádření umoţňuje popsat téměř neomezený počet stavŧ. [1]

1.2 Analýza současného stavu informační podpory ZZS

Pŧsobení ZZS upravuje zákon č. 374/2011 ze dne 6. listopadu 2011 Sb. o zdravotnické

záchranné sluţbě. ZZS má za úkol nepřetrţitě a kvalifikovaně přijímat, zpracovávat a

vyhodnocovat tísňová volání na národní tísňové telefonní číslo 155 a výzvy předané

operačním střediskem z jiné sloţky IZS operátorem ZOS. Na základě tísňové výzvy, pokud

není stanoveno jinak, poskytuje zejména přednemocniční neodkladnou péči (dále jen

„PNP“) osobám se závaţným postiţením zdraví nebo v přímém ohroţení ţivota. Tuto péči

provádí na místě vzniku uvedených potíţí a při přepravě k poskytovateli akutní lŧţkové

péče.

Dostupnost ZZS je dána především plánem pokrytí území kraje výjezdovými skupinami

ZZS, který stanoví jejich počet a rozmístění výjezdových základen tak, aby místo události


[…]


empatie (tj. schopnost vcítění se do role postiţeného), nabídka pomoci (moţnost řešení

vzniklé situace), vstřícný přístup, ale také odborné zdravotnické znalosti mají zásadní podíl

na úspěšném vyřešení tísňové události. V tomto úkolu jsem také popsal procesní reţimy při

příjmu tísňového volání a dospěl jsem k názoru, ţe se paralelní procesní reţim vyuţívá

hlavně na pracovištích s malou četností tísňových volání, naopak sekvenční procesní reţim

bývá aplikován u vysoce zatíţených operačních středisek, kde je vyţadována vysoká míra

spolupráce.
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Za cíl jsem si také stanovil analyzovat činnosti při vyslání výjezdové skupiny. Uvedený

úkol jsem podle mého názoru splnil popisem výběru nejvhodnější zasahující výjezdové

skupiny a charakterizováním dalších informačních a koordinačních činností.

Součástí analýzy současného stavu informační podpory zdravotnické záchranné sluţby bylo

také poukázat na problémy v této oblasti. Tento úkol jsem řešil pomocí dotazníkového

šetření, které bylo zaměřeno na operátory (dispečery) operačních středisek. Z dotazníku

vyplynula celá řada problémŧ rŧzného charakteru, coţ nabádá k dalšímu výzkumu a

zdokonalování v oblasti informační podpory zdravotnické záchranné sluţby.

Posledním cílem bylo navrhnout moţnosti zlepšení informační podpory zdravotnické

záchranné sluţby. Zde jsem navrhl v současné době realizovatelné, ale také náročnější

projekty s moţností uplatnění v budoucnu, jsou jimi například: přepis hovoru volajícího na

text, odesílání pokynŧ první pomoci volajícímu SMS zprávou (textová forma nebo odkaz

na video), provázání dispečerských databází s databázemi katastrálního úřadu a

ţivnostenského úřadu, vyuţití videokamery pro monitorování události na místě zásahu, atd.

Z mého pohledu jsem cíle diplomové práce splnil.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

My task in the diploma thesis was to analyze the present status of information support for

lifesaving service. I have dealt with this objective using analysis of the present status of the

lifesaving service and its operation sites, including the information and communication

equipment these are using. The task has also included an analysis of TO – BE concept. This

is a project which should contribute to development of the information support for the

components of the integrated lifesaving service, i.e. to creation of a uniform level of the

information systems of operation management and to modernization of technologies,

through which emergency calls are answered. In my opinion, this is a very valuable project,

which I mainly expect to process the emergency calls faster and to allow participation of all

the necessary components of the integrated lifesaving service system in the action without

needless delays.

The one of the objectives was also to analyze the emergency call systems. In that chapter I

described the emergency call systems used in the Czech Republic, the advantages and

disadvantages which each system brings, including more detailed description of the

emergency call centre 112. Using the aforementioned analysis I have come to the

conclusion that the most suitable system consists of a universal (uniform) emergency phone

number and direct (specific) emergency phone numbers.

Another task was to analyze the activities when answering an emergency call. In that

chapter I described the general procedure of answering an emergency call in detail,

including providing the caller with instructions and information. Furthermore, I have

included the types of calls classified by the caller’s relation to the incident. In my opinion,

there are procedures including exactly specified steps nearly every time (e.g. collecting the

initial information); however, there are also procedures which are characteristic of more

complicated progress which requires much practical experience and prompt and faultless

judgement (e.g. classification of an incident). So, in my opinion, the qualities that an

operator (dispatcher) shall have are e.g.: empathy (i.e. being able to putting oneself into the

place of the affected person), offer for help (offering solution for the situation occurred),

helpful approach, as well as professional medical knowledge take significant share in a

successful solution for the incident. Within that task I have also described the process

modes used when answering an emergency call and I have come to the conclusion that a

parallel process mode is mainly used at the worksites with low frequency of emergency

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 111

calls, and vice versa the sequential process mode is usually applied at highly loaded

operation centres where a high degree of cooperation is required.

I had also set the task to analyze the activities when dispatching a rescue squad. In my

opinion, I have fulfilled the aforementioned task by describing the selection of the most

suitable rescue squad to act and by characterizing further information and coordination

activities.

The analysis of the present status of information support for the lifesaving service also

included highlighting of the problems appearing in this sector. I have resolved this problem

by using a questionnaire survey that was focused on operators (dispatchers) in the operation

centres. The questionnaire has revealed numerous problems of various nature, which also

requires further research and improvement in the sector of information support for the

lifesaving service.

The last task was to suggest the options to improve the information support for the

lifesaving service. And that was the point where I suggested currently feasible projects as

well as more demanding ones which may be applied in the future, such as: transcription of

the caller’s speech to text, sending first aid instructions to the caller by an SMS (a text

format, or a video link), interlinking dispatchers’ databases with the databases of the Land

Registry and the Trades Licensing Office, using a video-camera to monitor the incident at

the spot, etc.

In my point of view, I have fulfilled the objectives of the diploma thesis.
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ZZS Zdravotnická záchranná sluţba.

SaP Síly a prostředky.

GSM Global system for mobile communication.

GIS Geografický informační systém.

ZOS Zdravotnické operační středisko.

GPS Global positioning system.

ČR Česká republika.

IZS Integrovaný záchranný systém.

PNP Přednemocniční neodkladná péče.

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky.

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání 112.

PIN Personal identification number.

SIM Subscriber information module.

JEČTV Jednotné evropské číslo tísňového volání.

AMPDS Advanced medical priority dispatch system.

RLP Rychlá lékařská pomoc.

RZP Rychlá zdravotnická pomoc.
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RV Rendez – vous.

LZS Letecká záchranná sluţba.
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SMS Short message service.
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