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Cílem diplomové práce Bc. Davida Samsonka „Specifika informační podpory v podmínkách

zdravotnické záchranné služby kraje“ bylo provedení analýzy současného stavu v dané oblasti

a následně navrhnout zlepšení pro informační podporu zdravotnické záchranné služby (ZZS).

Diplomová práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou, v níž autor prezentuje vlastní

návrhy.

Problematika diplomové práce je zaměřena do oblasti informační podpory zdravotnické záchranné

služby, a je tématem majícím dopad v konečném důsledku na každého obyvatele našeho státu.

Je to téma velmi důležité a značné obsáhlé. Je úlohou každého státu nastavit efektivní systém

zdravotnické záchranné služby pro záchranu lidských životů. Práce řeší téma, které je velmi

aktuální. Lze konstatovat, že se zpracovatel se svého úkolu zhostil velmi dobře.

Zvolený postup zpracování hodnotím jako adekvátní a správný. Téma si autor rozdělil do 2 částí

a ty jsou dále děleny do kapitol. Kapitoly na sebe navazují. Možná by bylo pro zvýšení významu

konceptu TO BE vhodnější jej koncentrovat komplexně do samostatné kapitoly. Takto je koncept

TO BE roztříštěn do 2 částí, kterými jsou kapitola 1.4 a kapitola 5.

První kapitola byla autorem zaměřena na analýzu informační podpory v oblasti ZZS v současné

době. Autor provedl komplexní a podrobnou analýzu. Provedená analýza je dosti rozsáhlá a řeší

informační podporu z více pohledů, čímž autor poskytuje ucelenější obraz o informační podpoře.

V druhé kapitole Bc. Samsonek podrobil analýze systémy tísňového volání včetně jejich vlastností.

Autor popsal historii, právní rámec zavedení a používání a porovnání kladů a záporů, čímž dal této

kapitole značnou vypovídací hodnotu. Zvolené obrázky vystihují záměr autora poukázat

na důležitost komunikace v rámci zabezpečení zdravotnické záchranné služby. S prezentovanými

poznatky z provedené analýzy lze jednoznačně souhlasit.

Analýza činnosti při příjmu tísňového volání je předmětem třetí kapitoly. Tuto kapitolu lze také

hodnotit jako velmi zdařilou. Autorovi se povedlo analyzovat tuto problematiku velmi detailně

a vyváženě. Ukazuje se zde důležitost příjmu tísňové výzvy jak hlediska volajícího, tak z hlediska

přijímající strany. Pro maximální vytěžení informací a efektivní nasazení osob a prostředků

je důležité správně analyzovat situaci. Autor na závěr výstižně zmiňuje faktor ovlivňující obě dvě

strany, tím negativem je stres.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu činnosti složek ZZS při výjezdu. Rozhodování lidí ve velké

míře rozhoduje o úspěšnosti telefonicky asistované první pomocí a následně celého výjezdu. Šance

na záchranu postižených osob se zvyšují včasným příjezdem a začátkem poskytování první pomoci.

Musí být kladen důraz na využívání nejmodernějších poznatků vědy. Při výjezdu musí být bráno

v patrnost několik faktorů a to minimalizace možného prodlení a efektivita nasazeného personálu,

kdy je přesně rozdělena úloha do úrovně jednotlivce. Autor zdůraznil význam přijetí a realizace

například organizačních kroků, a dále také zlepšení vybavenosti, provádění školení či nácviků apod.

V páté kapitole se autor zaměřil na procesy konceptu TO BE. Tato část práce objasňuje sjednocení

cílových postupů u všech složek integrovaného záchranného systému. Autor dává prostor

na objasnění tohoto procesu, protože je zde snaha o analýzu všech činnosti operačních středisek

a dílčích složek integrovaného záchranného systému. Jde o zjednodušení systému cestou nastavení

klíčových pravidel, nastavení pravidel pro vizualizaci sdílených událostí, vyžádání součinnosti

a pro vizualizaci společné operační situace.

Aktivní postup diplomanta lze spatřovat v šesté kapitole, jež by se měla zabývat návrhem

a ověřením možností zlepšení informační podpory ZZS při výjezdu. Na realizaci tohoto bodu práce

zvolil Bc. Samsonek formu dotazníkového řešení, kdy chtěl zjistit současný stav informační

podpory. Pomocí získaných výsledků autor definuje problematické oblasti informační podpory

zdravotnického operačního střediska a může posoudit vývoj informační podpory ZZS. Dotazník byl

určen dispečery, pro snadnější manipulaci byl zveřejněn na www.vyplnto.cz. Tento postup lze

ocenit z hlediska snadného přístupu osob, ale nedostatkem je, že autor neuvádí použití jakékoliv

ochrany či omezení proti zneužití dotazníku. Počet zúčastněných respondentů dosáhl čísla 48, což

lze považovat za odpovídající vzorek. Autor respondentům položil v dotazníku celkem 18 otázek.

Odpovědi analyzoval a získané poznatky použil pro návrh zlepšení informační podpory ZZS.

Přínos diplomanta je nejvíce patrný v sedmé kapitole, v návrhu ke zlepšení informační podpory

ZZS při výjezdu. Autor prezentuje návrhy na zlepšení včetně jejich kladů i záporů. Bohužel

u žádného neprezentuje nic o jejich ověření, zda by to mohlo být realizováno či ne, zda budou stačit

právní úpravy anebo zda bude nutné investovat na straně ZZS případně u jiných zainteresovaných

stran. Některé návrhy jsou velmi zdařilé. Širší rozhled z hlediska proveditelnosti by autor získal

ověřením jednotlivých návrhů.

Diplomová práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem. Pro větší srozumitelnost z hlediska dosažených výsledků by přispělo,

kdyby autor označil hlavní cíl práce a pro kapitoly dílčí cíle práce. Autor konstatuje, že plnil cíl

v kapitole a v pak následující kapitole další cíl. Ale není jasné, kolik jich bylo a jaký je ten hlavní.

Hlavní cíl je postupně plněn splněním dílčích cílů jednotlivých kapitol, které mohou být vždy

vyhodnoceny již na závěr jednotlivé kapitoly. Celkový závěr by měl sumarizovat ty nejdůležitější

informace.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám. Uvedené

nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce. Předložené závěrečné práci nelze

vytknout vážnější formální nedostatky.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Jak je nakládáno s informacemi, s nimiž se ZZS dostává do kontaktu, je realizována ochrana

takto získaných informací?

2. Které z Vámi navrhovaných řešení upřednostňujete a proč?

3. Jak je dle Vás reálné řešení včasného varování řidičů o blížící se výjezdové skupině ZZS?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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